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Дидактикалық ойындардың маңызы 
 

Жамелова Асем Ерболатовна 

Қостанай облысы әкімдігі білім басқармасының  

«Әулиекөл ауданы білім бөлімінің «Айгөлек» бөбекжайы» ҚМҚК 

тәрбиешісі 

 

Қазақстан әлемдік қауымдастыққа екпіндеп басып 

келеді және өзінің алдына жоғары даму мақсатын 

қояды. Әлем барынша әртүрлі және көптілді болып 

келеді, және көптеген балалар бір тілден артық тіл 

қолданатын ортаға түседі. Уақыт талабына сай, 

аясы тар мақсаттағы сапалы білім емес, шет тіл-

дерді үйренуге дәл осындай қырынан қарау керек. 

Қазақстан Республикасы Президенті Н. Назарбаев-

тың «Жаңа әлемдегі жаңа Қазақстан» - «Қазақстан 

халқының рухани дамуы және үштұғырлы тіл да-

мыту саясаты» Қазақстан халқына жолдауында 

мемлекетіміздің Елбасы «Тілдердің үштұғырлығы» 

мәдени жобасын жүргізуді кезең-кезеңімен бас-

тауды ұсынады. Үш тілді жаппай оқытуды енгізу 

тікелей – балабақшадан бастап ЖОО дейін – қазақ-

стандық жас ұрпаққа ғылым мен техникадағы озық 

жетістіктермен және беталыстармен танысуға, 

жылдам қоғам меншігіне айналуға мүмкіндік бе-

реді. 

Мектепке дейінгі ұйымның бітірушісін тәрбие-

леуде ана тілімен тең және басқа шетелдік тілдерде 

білім үлкен рөл атқарады. Еліміздің Президенті 

Н.Ә.Назарбаев айтқандай: «Қазақстан бүкіл әлемде 

халқы үш тілді пайдаланатын жоғары білімді ел ре-

тінде танылуға тиіс. Бұлар: қазақ тілі-мемлекеттік 

тіл, орыс тілі - ұлтаралық қатынас тілі және ағыл-

шын тілі-жаһандық экономикаға ойдағыдай кірігу 

тілі». 

Еліміз егеменді ел болғалы бері келелі де ауқымды 

өзгерістер жүруде. Саяси, экономикалық, қаржы-

лық т.б. салалардағы секілді білім беру саласы да 

мұндай өзгерістерден тыс қалған жоқ. Себебі мем-

лекетті нығайту, көркейту үшін өмірге жаңаша көз-

қарастағы, білімді, жан-жақты дамыған ұрпақ тәр-

биелеу қажеттігі туындады. Сондықтан қандай ха-

лықтың даму стратегиясын алып қараса, онда өске-

лең жас ұрпақты елін сүйетін отаншыл, саналы, 

тәрбиелі етіп шығару - оның басты бағдарларының 

бірі. Қазіргі жас- ертеңгі халық тағдырын шешетін 

азамат. Білім беру ұйымдарының алдында күрделі 

міндет тұр. Ол саналы ойлайтын ертеңгі күні қо-

ғамда өз орнын табатын жеке тұлғаны тәрбиелеп 

шығару. 

Мектепке дейінгі балалардың жан-жақты дамуы 

үшін ойынның ролі ерекше. Ойын – жалпы адамзат 

мәдениетінің бірегей феномені, оның қайнар көзі 

мен шыңы. Мәдениет феномені ретінде ойын 

оқытады, дамытады, тәрбиелейді, әлеуметтенді-

реді, көңіл көтертеді, дем алдырады, сонымен қа-

тар, ол сықақтап, күлдіріп, кез-келген әлеуметтік 

мәртебенің шартты екендігін көрсетеді 

Ұлы педагог В.Сухомлинский «Ойынсыз, музыка-

сыз, ертегісіз, шығармашылықсыз, қиялсыз толық 

мәніндегі ақыл-ой тәрбиесі болмайды» дейді, де-

мек балалармен ойынның әр түрін ұйымдастыра 

отырып, бір-біріне деген қайырымдылық, мейірім-

ділік, жанашырлық, достық, жолдастық сезімдерді 

тәрбиелеуге болады. Ал балаларды қоршаған орта-

мен таныстыру, тіл дамыту, табиғатпен таныстыру, 

бейнелеу өнері сабақтарында жанды-жансыз таби-

ғатқа деген сүйіспеншілік, үлкендердің еңбегіне 

қызығу мен сыйластық сияқты адамгершілік сапа-

лары қалыптастырылады 

Ойын бала үшін — нағыз өмір. Егер тәрбиеші 

ойынды ақылмен ұйымдастырса, ол балаларға ық-

пал жасауға мүмкіндік алады. А.П.Усова былай деп 

атап көрсетті: «Балалардың өмірі мен іс-әрекетін 

дұрыс ұйымдастыру — оларды тәрбиелеу деген 

сөз. Тәрбиенің тиімді процесі ойын және ойынның 

өзара қарым-қатынастары формаларында жүзеге 

асырылатын себебі сол, бала мұнда өмір сүруді үй-

ренбейді, өз өмірімен тіршілік етеді». 

Ойынды балалар өмірін ұйымдастырудың формасы 

ретінде пайдалана отырып алдымен солардың ор-

тақ мүддесін бағыттап және дамытып отыру, бала-

лар ұжымын топтастыруға күш салу керек. А.С.Ма-

каренко ойынның балалар өмірін ұйымдастыру-

дағы ролін жоғары бағалай келіп, тәрбиешінің ролі 

туралы былай деп жазды: «Мен де педагог ретінде 

олармен аздап ойнауға тиіспін. Егер мен тек қана 

үйретіп, талап етіп, айтқанымды істетіп тұрсам, 

онда мен, бәлкім, пайдалы, бірақ жақындығы жоқ 

бөгде күш қана боламын. Мен міндетті түрде аздап 

ойнауға тиіспін және мен өзімнің барлық әріптес-

терімнен осыны талап еттім». 

Дидактикалық ойын – баланың қызығушылығына 

негізделген оқыту тәсілдерінің бірі. Мектеп жасына 

дейінгі балалардың ойын баласы екенін ескере 

келе, дидактикалық ойындардың жүйелі қолданы-

луы жақсы нәтиже береді. Дидактикалық ойын-

дарды пайдалану мәселесі педагогикалық теорияда 

кеңінен қарастырылған. Атап айтсақ, Ахметов С., 

Алдабергенов А., Ахметов Н.К., Хайдаров Ж.С., 

Кларин М.В., Қайырбекова А., Төлтаева Г., 
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Әбселемова А., Әбішова А. т.б. ғалымдар дидакти-

калық ойындардың маңызын, түрлерін қолдану 

жолдарын көрсеткен. Педагогикалық процесте 

ойын балалар іс-әрекетінің басқа да түрлерімен, бә-

рінен бұрын еңбекпен, оқу үстіндегі оқытумен 

өзара тығыз байланыста болады. 

Ойын арқылы баланың дене құрылысы жетіліп, өзі 

жасаған қимылына сенімі артады. Баланың бо-

йында ойлау, тапқырлық, ұйымдастырушылық, 

шыдамдылық, белсенділік қасиеттер қалыптасады. 

Ойын дегеніміз – жаттығу, ол арқылы бала өмірге 

әзірленеді. 

Өзектілігі: Ойын – мектеп жасына дейінгі балалар-

дың негізгі іс-әрекеті. Сұлтанмахмұт Торайғыров 

«Балалықтың қанына ойын азық» деп бекер айтпа-

ған. Өйткені, ойын үстінде баланың бір затқа бейім-

ділігі, мүмкіндігі және қызығуы анық байқалады. 

Баланың өмірге қадам басардағы алғашқы қимыл-

әрекеті – ойын, сондықтан да оның мәні ерекше. 

Қазақ халқының ұлы ойшылы Абай Құнанбаев: 

«Ойын ойнап, ән салмай, өсер бала бола ма?» деп 

айтқандай баланың өмірінде ойын ерекше орын 

алады. Жас баланың өмірді тануы, еңбекке қаты-

насы, психологиялық ерекшеліктері осы ойын үс-

тінде қалыптасады. 

Мақсаты: мектепке дейінгі ұйымдардың педагогта-

рын үш тілдегі дамытатын әдістемелік Қажетті құ-

ралдармен қамтамасыз ету. 

Міндеттері: 

• дидактикалық ойындар олардың атқаратын қыз-

меті, олардың құрылымдары, негізгі түрлері, әдіс-

темесі және оларға басшылық жасау туралы жалпы 

түсінік беру; 

• балабақшаның тәрбиелеу-оқыту барысында 

отандық және шетелдік педагогтардың дидактика-

лық ойындарды қолдану және әзірлеу бойынша 

озық тәжірибелерін зерделеу және талдау; 

• білім беру саласы бойынша дидактикалық 

ойындарды таңдау және жүйелеу 

• дидактикалық ойындардың атқаратын негізгі 

қызметтері 

Дидактикалық ойындар өзімен көп жоспарлы, күр-

делі педагогикалық құбылыстарды ұсынады: ол 

мектепке дейінгі жастағы балаларды оқытудың 

ойын әдісі және оқыту түрі, өзбетінше ойын әрекеті 

және баланың жеке тұлға болып жан – жақты тәр-

биеленуінің құралы болып табылады. 

Дидактикалық ойындар оқытудың ойын әдісі ре-

тінде екі түрде қарастырылады: ойын –сабақтар 

және дидактикалық және автодидактикалық ойын-

дар. Бірінші жағдайда жүргізуші рөлі тәрбиешіге 

тиесілі, өиткені балалардың сабаққа қызығушылы-

ғын көтеру үшін әртүрлі ойын тәсілдерін қолда-

нады, ойын жағдайын жасайды, жарыс элементте-

рін енгізеді және т.б. Ойын әрекетінің әртүрлі 

компоненттерін сұрақтармен, нұсқаулармен, түсін-

дірулермен, көрсетулермен сәйкес қолдану. 

Ойын – сабақтар көмегімен тәрбиеші тек қана бел-

гілі білімді бермейді, көріністерді қалыптасты-

рады, сонымен бірге балаларды ойнауға үйретеді. 

Балаларға арналған ойындар негізі ойын барысын 

құрайтын қалыптасқан көріністері, заттармен жаса-

латын әртүрлі ойын қозғалыстары болып табы-

лады. Содан кейін бұл білімдер мен көріністерді өз-

дігінен шығармашылық ойындарына тасымалдауға 

жағдайлар жасау маңызды. 

Дидактикалық ойындар балаларды қарапайым ма-

тематикалық түсініктерді, ана тілін, қоршаған орта 

және айналамен таныстыру, сенсорлық мәдениетті 

дамытуды оқытуда қолданылады. 

Дидактикалық ойындар балаларды оқытудың түрі 

ретінде екі: оқулық (танымдық) және ойындық (қы-

зық) негізден тұрады. Тәрбиеші бір мезгілде оқы-

тушы және қатысушы болып табылады. Ол үйре-

теді және оқытады, ал балалар ойнап жүріп, үйре-

неді. Егер сабақта балалардың білімі кеңейеді және 

тереңдетілетін болса, ал дидактикалық ойындарда 

(ойын – сабақтарда, дидактикалық ойындардың 

өзінде) балаларға тапсырмалар жұмбақ, сөйлемдер, 

сұрақтар түрінде ұсынылады. 

Дидактикалық ойындар өзбетінше ойын әрекеті ре-

тінде осы үдерісті түсінуге негізделген. Өздігінен 

ойын әрекеті, мынадай жағдайларда: егер балалар 

ойынға қызығушылық көрсеткенде, оның ереже-

лері және қозғалыстарына, егер оның ережелері өз-

дерімен игерілген болса жүзеге асады. Баланы 

ойын қалай ұзақ қызықтыра алады, егер оның ере-

жесі мен мазмұны оған таныс болғанда ма? Балалар 

өздеріне таныс ойындарды жақсы көреді, оларды 

рахаттанып ойнайды. 

Дидактикалық ойындар, әсіресе ерте жастағы топ-

тарда балаларға сюжеттік – рөлдік ойындарын үй-

рету,өзіне белгілі рөлді ала білу, ойын ережелерін 

орындау, оның сюжетін ашу мектепке дейінгі педа-

гогиканың әдісі ретінде қарастырылады. Мысалы, 

«Әлди, әлди ақ бөпем» дидактикалық ойынында 

тәрбиеші кіші топтардың балаларына қуыршақты 

шешіндіруде қимылдардың реттілін – орындыққа 

киімдерді ұқыпты жинауды, қуыршаққа қамқор бо-

луды, оны жатқызуды, бесік жырын айтуды үйре-

теді. Ойын ережесіне сәйкес, балалар заттардың 

ішінен ұйықтауға қажеттілерін таңдайды. Мұндай 

ойындар кіші топтарда бірнеше рет өткізіледі: «Ай-

гүл қуыршақтың туған күні», «Айгүлді серуендеуге 

киіндіреміз», «Айгүл түскі аста», «Айгүлді жуын-

дыру». Қуыршақтармен ойындар балаларды өздігі-

нен шығармашылық сюжеттік – рөлдік ойындарға 

үйретудің тиімді тәсілі болып табылады. 

Дидактикалық ойындар – баланы жеке тұлға етіп 

жан-жақты тәрбиелеудің Қажетті құралдары болып 
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табылады. 

Ақыл-ой тәрбиесі. Дидактикалық ойындардың маз-

мұны балаларда қоғамдық өмір құбылыстарымен, 

қоршаған орта заттарымен дұрыс қарым-қаты-

насты қалыптастырады, Отан, әскер, мамандықтар, 

еңбек әрекеті туралы білімдерін жүйелейді және те-

реңдетеді 

Қоршаған өмір туралы білімдер белгілі жүйе бо-

йынша беріледі. Сонымен, балаларды еңбекпен та-

ныстыру мынадай реттілікпен жүргізіледі: бала-

ларды алдымен нақты еңбек түрі мазмұнымен та-

ныстырады, сосын еңбекті жеңілдететін, оларды 

адамдардың еңбегінде жәрдем беретін мәшинелер-

мен, қажетті заттарды, азық-түліктерді жасаудағы 

өндіріс кезеңдерімен, содан соң кез келген еңбек 

түрлерінің мәнін ашады. 

Дидактикалық ойындар балалардың сенсорлық қа-

білеттіліктерін дамытады. Сезім және қабылдау 

үдерістері баламен қоршаған ортаны тану негізіне 

жатады. Мектепке дейінгілерді заттың түсімен, пі-

шінімен, көлемімен таныстыру, сенсорлық тәрбие 

бойынша баламен заттардың сипаттамалық белгі-

лерін қабылдауды жетілдіруге бағытталған дидак-

тикалық ойындар мен жаттығулар жүйесін құру. 

Дидактикалық ойындар: сөздікті толықтырады 

және белсендіреді, дыбысты дұрыс айтуды қалып-

тастырады, байланыстырып сөйлеуді дамытады, өз 

ойын дұрыс айта білуді, балалар тілін дамытады. 

Кейбір ойындар: «Бір сөзбен ата» немесе «Үш 

затты ата» балалардан тектік, көріністі ұғымдарды 

белсенді қолдануды талап етеді. Антонимдерді, си-

нонимдерді, дыбысталуы бойынша ұқсас сөздерді 

табу – көптеген сөздік ойындардың бастапқы мін-

деті. 

Адамгершілік тәрбиесі. Мектепке дейінгілерде 

қоршаған заттарға ұқыпты қарау, ойыншықтарға 

ересектер еңбегінің өнімі ретінде, мінез-құлық ере-

жесі туралы, ересектер және құрдастарымен өзара 

қатынас туралы, жеке тұлғаның жағымды және жа-

ғымсыз қасиеттері туралы адамгершілік түсініктері 

қалыптасады. Жеке тұлғаның адамгершілік қасиет-

терін тәрбиелеуде ойынның мазмұны мен ереже-

лері ерекше рөл атқарады. 

Еңбек тәрбиесі. Көптеген дидактикалық ойындар 

балаларда еңбекші адамына құрмет, ересектер ең-

бегіне қызығушылық, өздерінің еңбек етуге ынта-

сын қалыптастырады. 

Кейбір еңбек дағдыларына балалар дидактикалық 

ойындарға материалдар дайындауда иеленеді. 

Денешынықтыру тәрбиесі. Ойын жағымды, эмо-

циялық көтереді, жақсы көңіл күй береді және со-

нымен бірге жүйке жүйесінің белгілі шиеленісуін 

талап етеді. Әсіресе дидактикалық ойыншықтар-

мен ойындар, қолдың кіші бұлшық еттерін дамы-

тады және бекітеді, бұл ақыл-ойдың дамуына, 

қолды жазуға дайындауға, мүмкіндік береді. 
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